cm MG
*  m 'B^L^ a m l\ /l# CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.141 A

1  Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-se o

2  Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária, inioiada

3  no auditório do CRO-MG, situado na rua da Bahia, n° 1.447, sob a Presidência do Cirurgião-

4  Dentista Alberto Magno da Rooha Silva, com as presenças dos Conselheiros, Leonardo

5  Rezende Vilela, Secretário, Raphael Castro Mota, Tesoureiro, e dos Conselheiros Efetivos

6  Carlos Alberto do Prado e Silva e Ricardo Alves Corrêa, presentes, ainda, Marina Mendes

7  Moreira e Ricardo Severino, Conselheiros Suplentes, e com a participação dos Delegados

8  Regionais, e do Assessor Honorífico da Presidência Dr. Eduardo Ferro, o Assessor da

9  Presidência Dr. Gustavo Dias Temponi, do Gerente Geral Sr. Luiz Augusto Starling, da

10 Procuradora Chefe Dra. Gabriela Santiago Carrijo e da Assessora Administrativa Rosilene

11 Almeida Santos 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 - Assinatura do Livro de Termos de Presença. O

12 Conselheiro Leonardo Rezende Vilela, Secretário, apresentou aos Conselheiros, Delegados e

13 demais convidados o livro de Termos de Presença que foi assinado pelos presentes e, em

14 seguida, comunicou ao Presidente a existência de quorum legal. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 -

15 ABERTURA - O Presidente Dr. Alberto Magno da Rocha Silva, iniciando a grande plenária,

16 deu as boas-vindas aos Conselheiros e Delegados presentes. E em seguida informou

17 novamente a todos os presentes as diversas ações movidas pelo SOMGE (Sindicato dos

18 Odontologistas de Minas Gerais) contra o CRO-MG. Discorreu ainda sobre os diversos

19 problemas ocorridos com o Setor de Comunicação do Conselho em conseguir divulgar o

20 trabalho da Diretoria, e que é preciso encontrar uma forma de resolver essa questão e que

21 conta com cada um dos presentes para que possam dar sugestões para resolver esse

22 problema. Informou também sobre a Assembléia da Prestação de Contas, que está próxima e

23 da importância do trabalho feito nas Regionais e que a participação dos Delegados é de suma

24 importância, e até para que eles também possam saber sobre os gastos do CRO Em seguida

25 avisou aos presentes que a dinâmica da reunião seria a de que cada Delegacia Regional

26 através de seu Delegado (a) presente teria 05 minutos ou o tempo que achar necessário para

27 discutir os problemas da Regional, suas dificuldades, os eventos que serão programados para

28 o ano, fiscalização, código de ética e as novas Resoluções emitidas pela Diretoria. A primeira

29 delegacia a falar foi a Regional de Alfenas, através de sua Delegada Dra. Isaura Clara Tiso

30 Veiga; A Delegada sugeriu a criação de um calendário de reuniões das grandes plenárias por

31 ano para que eles possam se programar e assim não existir nenhuma data que coincida com

32 os eventos nas diversas delegacias; e perguntou qual o posicionamento do CRO quanto a

33 Decisão do CFO de isenção dos professores universitários; informou que a fiscalização não

34 pode deixar de ir aos consultórios para fiscalizar e orientar as ASB (auxiliares em saúde bucal),

35 que trabalham sem registro. O Presidente Dr. Alberto informou gjue no início da gestão.